

2011年度第1四半期決算

2011年8月8日

日本ゼオン株式会社

全体損益

	2011年度 第1四半期	2010年度 第1四半期	前年度比較		備考
			増減金額	増減率	
売上高	66,730	67,578	-849	-1.3%	売上高 8億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	43,987	42,915	1,072	2.5%	数量差 -60
高機能材料	13,951	13,743	208	1.5%	価格差 71
その他	9,303	11,242	-1,939	-17.3%	為替 -19
消去	-511	-321	-189		
営業利益	11,825	10,436	1,389	13.3%	営業利益 14億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	9,740	7,206	2,534	35.2%	数量差 1 原料・原価 -38
高機能材料	1,883	3,150	-1,266	-40.2%	価格差 71 本社費等 -6
その他	218	61	157	257.1%	為替 -19 コストダウン 5
消去	-16	20	-36		
営業外損益	-164	-891	727	-	
営業外収益	706	644	62	9.6%	営業外収益 1億円増加の要因(億円)
営業外費用	870	1,535	-665	-43.3%	受取配当金 1 営業外費用 7億円減少の要因(億円) 為替差損 -9
経常利益	11,661	9,545	2,116	22.2%	
特別損益	-173	-2,581	2,408	-	
特別利益	417	38	379		特別利益 4億円増加の要因(億円) 事業譲渡 4
特別損失	590	2,619	-2,029		特別損失 20億円減少の要因(億円) 固定資産処分損 -9 投資有価証券評価損 -5 資産除去債務 -6
当期純利益	7,081	4,363	2,718	62.3%	
円/ドル	82.0	92.8	-10.8	-11.6%	
円/ユーロ	118.5	120.5	-2.0	-1.7%	
国産ナフサ(円/kl)	59,500	49,700	9,800	19.7%	

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。但し、2010年度数値については、この変更を反映しておりません。

セグメント損益

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2011年度 第1四半期	2010年度 第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	43,987	42,915	1,072	2.5%
営業費用	34,247	35,709	-1,462	-4.1%
営業利益	9,740	7,206	2,534	35.2%
販売数量(千ト)	136.0	145.8	-9.8	-6.7%
ゴム	75.7	83.4	-7.7	-9.3%
ラテックス	33.6	36.5	-2.9	-7.9%
化成品	26.7	25.9	0.8	3.1%
売上高	43,987	42,915	1,072	2.5%
ゴム	29,148	30,714	-1,566	-5.1%
ラテックス	5,283	5,318	-35	-0.7%
化成品	9,228	6,895	2,333	33.8%
その他	876	0	876	-
セグメント内消去	-548	-11	-537	-

【高機能材料】

単位:百万円

	2011年度 第1四半期	2010年度 第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	13,951	13,743	208	1.5%
高機能ケミカル	5,352	6,087	-735	-12.1%
高機能樹脂	7,626	7,656	-30	-0.4%
メディカル他	973	0	973	-
セグメント内消去	0	0	0	-
営業費用	12,067	10,593	1,474	13.9%
営業利益	1,883	3,150	-1,266	-40.2%

【その他】

単位:百万円

	2011年度 第1四半期	2010年度 第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	9,303	11,242	-1,939	-17.3%
営業費用	9,085	11,181	-2,096	-18.7%
営業利益	218	61	157	257.1%

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。但し、2010年度数値については、この変更を反映しておりません。

単位: 百万円

四半期損益推移

	2010年度				2011年度	前四半期比較		備考
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	増減金額	増減率	
販売数量(千トン)	145.8	146.9	147.9	144.2	136.0	-8.2	-5.7%	
ゴム	83.4	82.3	82.5	80.7	75.7	-5.0	-6.2%	
ラテックス	36.5	37.7	39.1	35.4	33.6	-1.8	-5.1%	
化成品	25.9	26.9	26.4	28.1	26.7	-1.4	-4.9%	
売上高	67,578	67,439	66,665	68,700	66,730	-1,970	-2.9%	売上高 20億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	42,915	42,742	43,262	44,516	43,987	-529	-1.2%	数量差 -50
ゴム	30,714	30,219	29,836	30,610	29,148	-1,462	-4.8%	価格差 28
ラテックス	5,318	5,434	5,493	5,151	5,283	132	2.6%	為替 2
化成品	6,895	7,102	7,932	8,754	9,228	474	5.4%	
その他	0	0	0	0	876	876	-	
消去	-11	-13	0	0	-548	-549	-	
高機能材料	13,743	13,140	11,459	11,448	13,951	2,503	21.9%	
高機能ケミカル	6,087	5,879	5,401	5,364	5,352	-11	-0.2%	
高機能樹脂	7,656	7,261	6,059	6,084	7,626	1,542	25.3%	
メディカル他	0	0	0	0	973	973	-	
消去	0	0	0	0	0	0	-	
その他	11,242	11,853	12,272	13,127	9,303	-3,824	-29.1%	
消去	-321	-296	-328	-390	-511	-120	30.8%	
営業利益	10,436	8,344	8,006	8,510	11,825	3,316	39.0%	営業利益 33億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	7,206	6,728	7,093	7,159	9,740	2,581	36.0%	数量差 -4
高機能材料	3,150	1,372	749	1,174	1,883	710	60.4%	価格差 28
その他	61	213	150	162	218	56	-	為替 2
消去	20	30	13	14	-16	-31	-	原料・原価 3
								本社費等 -1
								コストダウン 5
経常利益	9,545	7,609	7,829	8,641	11,661	3,021	35.0%	
当期純利益	4,363	4,751	4,579	4,610	7,081	2,471	53.6%	
円/ドル	92.8	86.6	83.0	81.8	82.0	0.2	0.2%	
円/ユーロ	120.5	109.3	112.5	110.5	118.5	8.0	7.2%	
国産ナフサ(円/kl)	49,700	42,700	45,100	52,400	59,500	7,100	13.5%	
減価償却費	5,069	5,149	5,252	5,655	4,614	-1,041	-18.4%	
資本的支出	1,930	2,668	3,096	2,635	5,374	2,739	103.9%	
研究開発費	2,196	2,413	2,350	2,573	2,417	-156	-6.1%	

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。
 但し、2010年度数値については、この変更を反映していません。

貸借対照表

資産の部						負債・純資産の部					
科目	11/6末		11/3末		増減	科目	11/6末		11/3末		増減
流動資産	158,654	54.0	156,741	53.9	1,913	流動負債	102,910	35.0	105,137	36.2	-2,227
現預金	7,682		15,129		-7,447	買入債務	62,847		60,929		1,918
売上債権	65,413		65,482		-69	短期有利子負債	17,839		17,997		-158
未収入金	30,458		24,788		5,670	その他	22,224		26,211		-3,987
棚卸資産	47,199		45,930		1,269	固定負債	65,344	22.2	66,691	22.9	-1,347
その他	7,902		5,412		2,490	長期有利子負債	52,233		52,866		-633
固定資産	135,256	46.0	133,855	46.1	1,401	その他	13,111		13,825		-714
有形固定資産	96,729		95,942		787	負債合計	168,254	57.2	171,828	59.1	-3,574
無形固定資産	3,952		3,996		-44	自己資本	121,831		114,875		6,956
投資有価証券	29,171		28,361		810	新株予約権	247		234		13
その他	5,404		5,555		-151	少数株主持分	3,579		3,659		-80
繰延資産	-	-	-	-	-	純資産合計	125,657	42.8	118,767	40.9	6,890
資産合計	293,910	100.0	290,596	100.0	3,314	負債・純資産合計	293,910	100.0	290,596	100.0	3,314

	11/6末	11/3末	増減
有利子負債	70,072	70,863	-791
自己資本	121,831	114,875	6,956
自己資本比率(%)	41.5	39.5	1.9
D/Eレシオ	0.58	0.62	-0.04

2011年度業績予想

単位: 億円

	2011年度 予想 (2011年7月27日 公表)				
	第1四半期	第2四半期	上期	下期	年度
売上高	667	683	1,350	1,480	2,830
エラストマー素材	440	461	901	942	1,843
高機能材料	140	125	265	328	593
その他	93	100	193	217	410
消去	-6	-3	-9	-7	-16
営業利益	118	97	215	135	350
エラストマー素材	97	78	175	82	257
高機能材料	19	17	36	46	82
その他	2	2	4	6	10
消去	0	0	0	1	1
経常利益	117	81	198	132	330
当期純利益	71	49	120	80	200

2010年度	対前年度		
	実績	増減金額	増減率
	2,704	126	4.7%
	1,734	109	6.3%
	498	95	19.1%
	485	-75	-15.5%
	-13	-3	-
	353	-3	-0.8%
	282	-25	-8.9%
	64	18	28.1%
	6	4	66.7%
	1	0	-
	336	-6	-1.8%
	183	17	9.3%

円/ドル	82.0	80.0	81.0	80.0	80.5
円/ユーロ	118.5	110.0	114.2	110.0	112.1
国産ナフサ(円/kl)	59,500	57,500	58,500	67,000	62,750

	86.0	-5.5	-6.4%
	113.2	-1.1	-1.0%
	47,500	15,250	32.1%

減価償却費					220
資本的支出					230
研究開発費					110

	211	9	4.3%
	103	127	123.3%
	95	15	15.8%

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。但し、2010年度数値については、この変更を反映しておりません。

本資料に掲載されている当社の計画、見直しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。